



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Médio]

**Candidato(a):** 672. Renato Garcia Lopes [\*\*\*.136.132-\*\*]

**Recurso em:** 24/09/2024 às 14:16:38

---

**Tópico:** NM50 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE [Língua Portuguesa - Questões: 1-10]

**Questão:** 8

---

### Questionamento (Candidato):

Venho por meio desta interpor recurso contra questão 8, que pede quais das alternativas se encontra algo contrário da concretização do fato anteriormente mencionado, cuja resposta da banca foi letra b) ele obteve sucesso na prova de atletismo, embora não se esforçasse.

A fundamentação é que o fato em questão, a resposta dada pela banca não se encaixa no que a pergunta sugere, que seria algo contrário do fato expresso, vejamos: ele obteve sucesso, mesmo que embora não tivesse esforçado, o que implica dizer que ele conseguiu o seu objetivo, sendo que a letra D) Fui a Parintins, contudo não consegui ver o festival, que era para ser a resposta correta, uma vez que seu objetivo era ter ido ver o festival em Parintins, trazendo a palavra "Contudo", como clara adversidade com o fato dele ter chegado no local, porém não cumpriu o objetivo que era ter ido ver o festival

### Anexo (Candidato):

<https://drive.google.com/open?id=1ZZB7rKjbzsIRYDgm9A29YHDaXbwl4TD7>

**Recurso (Candidato):** Alterar o gabarito para a letra "D"

---

### Parecer (Banca):

O recurso é IMPROCEDENTE, pois a conjunção "embora", sendo subordinada concessiva, tal como "ainda que", "conquanto" etc., expressa exatamente um argumento contrário, sem que impeça a realização do fato expresso na oração principal. Na alternativa D, a conjunção "contudo" é coordenada adversativa, tal como "mas", "porém", "todavia". Sendo adversativa, ela se contrapõe ao que está expresso na oração anterior.

**Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado**

---

**Publicado em:** 08/10/2024



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Médio]

**Candidato(a):** 205. João Victor Falcao Silva [\*\*\*.802.132-\*\*]

**Recurso em:** 24/09/2024 às 11:05:40

---

**Tópico:** NM50 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE [Língua Portuguesa - Questões: 1-10]

**Questão:** 10

---

### Questionamento (Candidato):

Prezados(as),

Venho por meio desta solicitar a anulação da questão 10, com base na análise da primeira afirmativa e sua relação com o gabarito oficial.

A afirmativa I diz: "Foram os filósofos pré-socráticos que deram início a uma nova forma de conhecimento humano, diferente da que vigorava até então."

O texto base menciona que, embora a curiosidade e a imaginação sempre tenham existido, os pré-socráticos intensificaram esse tipo de conhecimento, sugerindo uma forma de pensamento mais sistematizada e filosófica. No entanto, o termo "nova forma de conhecimento" pode gerar ambiguidade, uma vez que o texto não afirma de maneira clara que esse conhecimento era totalmente inédito, mas que ele ganhou uma "intensidade explosiva" com esses filósofos.

Dessa forma, a interpretação de que os pré-socráticos criaram algo completamente novo pode ser questionada, tornando a afirmativa ambígua e passível de múltiplas interpretações.

O gabarito oficial aponta que as afirmativas I e II são corretas. Entretanto, devido à ambiguidade da afirmativa I, não seria possível considerá-la como absolutamente correta sem margem de dúvida.

Por outro lado, a alternativa que incluiria somente a afirmativa II como correta não está presente entre as opções fornecidas. Assim, não há uma alternativa adequada que o candidato possa marcar sem ser prejudicado por essa ambiguidade. A falta de uma opção que contemple adequadamente essa interpretação pode induzir o candidato ao erro e comprometer a objetividade da questão.

Diante disso, solicito a anulação da questão, visto que a ambiguidade da afirmativa I compromete a precisão do gabarito e não oferece uma alternativa que esteja de acordo com uma interpretação rigorosa do texto.

**Recurso (Candidato):** Anular a questão

---

### Parecer (Banca):

O recurso é IMPROCEDENTE. O argumento do requerente não tem razão de ser, pois o texto é bastante claro quanto ao que consta na afirmativa I. "Até então", os fenômenos naturais tinham uma origem divina, segundo alguns povos. Foram os filósofos pré-socráticos que estabeleceram um conhecimento científico. Os argumentos apresentados são um sofisma.

**Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado**

---

**Publicado em:** 08/10/2024



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova Concurso Público UFAM - PSTEC 2024 [Nível Médio]

**Candidato(a):** 553. Renan Hudson Barbosa [\*\*\*.662.756-\*\*]

**Recurso em:** 23/09/2024 às 22:31:04

---

**Tópico:** NM50 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE [Língua Portuguesa - Questões: 1-10]

**Questão:** 10

---

### Questionamento (Candidato):

Considerando que o gabarito preliminar é alternativa A, concordo com a banca no sentido de que as afirmativas IV e V são falsas. Deste modo, as alternativas "b", "d" e "e" são eliminadas. A afirmativa III está correta, uma vez que as palavras "com-pre-en-são", "hin-du-ís-mo", "ver-da-de" e "vul-câ-ni-cas" realmente apresentam encontro consonantal imperfeito. Assim, não é possível afirmar que "Somente as afirmativas I e II são verdadeiras". Logo, solicito alteração do gabarito para alternativa C, visto que a afirmativa VI também é verdadeira, pois o texto ressalta a importância tanto dos mitos quanto da ciência/filosofia. Caso a banca não concorde com a assertividade da afirmativa VI, resta anular a questão por não possuir alternativa correta.

**Recurso (Candidato):** Alterar o gabarito para a letra "C"

---

### Parecer (Banca):

O recurso é IMPROCEDENTE, pois a palavra "compreensão", constante da afirmativa III, não possui encontro consonantal, haja vista que "om" equivale à vogal nasal "õ". a mesma coisa acontecendo na sílaba "en", que é composta apenas por um E nasalizado. Quanto ao que se lê na afirmativa VI, torna-se evidente a sua incorreção: o autor do texto chama as explicações míticas de "narrativas poéticas", desvalorizando o que afirmam sobre o mundo.

**Decisão (Banca):** Manter o gabarito publicado

---

**Publicado em:** 08/10/2024